2. - S. C. Concilii, II Februarii 1936, dedit decretum de piis fidelium peregrinationibus ad celebriora sanctuaria moderandis. Peregrinationes istae ad pietatem ordinentur: vir ecclesiasticus ea in parte -pirituali diligere debet: quaevis species lucri ab iisdem arcenda est

**1291** Proce—io de qua hoc canone paragrapho 2. non subiaceat restrictionibus can. 162. C. I. 12 Novembri- 1922, et 10 Novembris 1925 (Vide can. 462) '.

**1293** Religiosi possunt ducere processionem Corporis Christi etiam extra ecclesiam propriam. C. L, 10 Novembris 192.) (Vide can. 462) '.

**1294** De iure quod habere possit aliqua confraternitas faciendi processionem decisio S. Romanae Rotae, 3 Februarii 1922. videnda est. In hire animadvertitur eos <pii in quasi possessione sunt aliquam processionem faciendi, itis inde habere ne ab alii\* turbentur: minime vero eosdem impedire pos\*e quominus Ordinarius loci aliis ecclesiis horis diversi\* iu> concedat processiones faciendi (Vide can. 1290) \

E - " Ordinariu- Bergomensi- Sacrae Rituum Congregationi

\*o||leni n io ri bus processionibus

- Can. 1285. — I) I. I. XW.3IÛ fu\* Pontificum. 1933. IGS; J polì nitris. 1933, 110.  
Can. 1290. Xiv 2) I .I. s . XXVi11. I. \*  
„I\* IliMfi < IX, um>  
Can. 1291. - 0  
Can. 1293. - i) J.  
Can. 1294. j.

quibus defertur Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum, praecipue cum finis imponitur eucharisticis conventibus, deferre Sanctissimum Sacramentum super currum triumphalem, baldachino coopertum, magnificeque exornatum, equis tractum, super quem ascendit etiam sacerdos qui processioni praest, quique ostensorium regit genuflexus.

II. An usus currus et equorum, ut supra, liceat vel expediat eum, loco Sanctissimi Sacramenti, deferuntur vel statuae Beatae Mariae Virginis, vel Sanctorum exuviae.

III. An usus currus et equorum, ut supra, liceat vel expediat non solum ratione extraordinariae sollemnitatis, sed etiam cum processio iter nimis longum percurrere debeat.

IV. An curru equis tracto possit substitui vehiculum quod vulgo *automobile* audit.

Et Sacra Rituum Congregatio, audito specialis Commissionis suffragio, praepositis quaestionibus respondendum consuit: Negative in omnibus et ad mentem », 28 Octobris 1922.

« Men- est: quoad primam quaestionem praeclarum extat exemplum Congressus eucharistici internationalis Romae habiti anno 1922, in quo nullus currus adhibitus fuit pro deferendo Sanctissimo Eucharistiae Sacramento in sollemni processione; idque omnino factum est iuxta dispositiones *Caeremonialis Episcoporum*. Lib. 11. cap. 33, <e processione Sanctissimi Sacramenti in festo Corporis Christi, et Decretorum ». 22 Februarii 1924 '.

2. - S. C. Rituum, 31 Maii 1930. ad dubium: « Stante antiqua consuetudine. licetne piis sodalitati- laicalibus processionaliter procedentibus ad visitanda sepulcra, primo mane feriae \ | in Parasceve, deferre signa Pa-sioni- et -latuam beatae Mariae \ irgini- perdolentis sine Christo mortuo, iuxta responsum *permitti posse* datum per decreta n. 2375 *Hergomen*. 21 Martii 1711 ad 1. et n. 2682 *Marsorum* 12 Novembri- 1831 ad 52? ». Respondit: « In singulis casibus «telur mandatis respectivi Ordinarii loci »

Iyûfi I. S. C. Rituum, 2 Maii 1919, declaravit permitti non posse iwvuu lsum bursae, corporalibus destinatae, ad colligendas elemosinas '.

2. - S. C. Rituum, 30 Iunii 1922, ad dubium: « I trmn liceat, quatuor calices..., qui nominibu-: *Poculum caeleste. Cenimina citae. //os <lr l irgine, l irga lesse* insigniuntur, in Missae sacrificio adhibere ». Respondit: « Ad Reim. D. Ordinarium loci, qui curet ne calices < formi- traditionalibus differant, ob periculum effundendi -aeras Species «l excitandi admirationem » .

3. - S. Rituum, 9 Decembris 1925, ad dubium: « An in con-

Can. 1295. 1) J. J. S.. XVI. 103. 2) J. J. S'.. XXII. 301.

Can. 1296. 1) I. .I. S.. XI. 210. 2) .I. J. S'.. XIV, 137. Urnt> tirs Comnet naulii IbUuit tisea. Documente du Saint-Siôgo, 52.

(an. 1296-1328

ficiendis et adhibendis paramenti- pro Missae sacrificio sacrisque functionibus liceat recedere ab usu in Ecclesia recepto, aliumque modum et formam etiam antiquam inducere ». Respondit: « Recedere, non licere inconsulta Vposlolica Sede iuxta decretum seu litteras circulares S. R. C. ad R.mos Ordinarios datas sub 21 Augusti 1863 » .

**1302** Arcbnum Vaticanum de mandato Pii XII, die 1 Novembri- 1912. litteras dedit Ordinariis Italiae circa consensum faciendum de Archivis et de Bibliothecis ecclesiasticis, in quibus continentur quaestiones ad quas Ordinarii respondere debent \*.

**1310** S. C. Concilii, 18 Ianuarii 1936, declaravit votum ieiunandi emissum a clero duce Archiepiscopo posse obligare vi voti. (dummodo illas personas quae revera votum emiserunt (Vide canonem 1253).

I. - Sacerdotes Bohemi nationalem ecclesiam schismaticam constituentes damnantur. S. ( S. Officii. 15 Ianuarii 1920 '.

Pius XI, Litteris encyclicis ad locorum Ordinarios datis 6 Ianuarii 1928, agit de vera religionis unitate fovenda. In ipsis, praeter alia multa, declaratur nec Ecclesiam catholicam, nec fideles participare posse conventibus aethiolicis ad unitatem fidei operam dantibus, quia, deficiente in promovendis vera fide, tales conventus non ad unitatem fidei sed ad indifferentismum vel ad modernismum trahere dicendum est. Via recta ad unitatem oblinendam est reductio haereticorum et aliorum ad veram Ecclesiam et admissio primatus Romani Pontificis ".

I. - Benedictus XIV. Litteris encyclicis *Humani generis*, 15 Iunii 1717, plura locutus est de praedicatione divini verbi. — Magni facienda praedicatione verbi Dei quia per ipsam voluit Deus homines salvari. Si non obstante magno numero praedicatorum mores non emendantur defectu- in ipsis praedicatoribus quaerendus est. Praedicator male electi, malum finem in praedicatione sibi praefigunt et male suo munere funguntur. Sunt qui praedicant sine missione canonica. Missio non est danda, nisi idoneis, id est nisi moribus et doctrina probatis. Praedicator sibi finem proponere debet in praedicatione salutem animarum: aliqui autem vanam gloriam et plausum hominum aut quicquid sibi proponunt, ad quae obtinenda remundana praedicant, vocem molliorem et contentiones tragicas imitantur, sententias non ex divina revelatione sed hominum impiorum afferunt ad probationem. Recte praedicandi modum exigit seriam praeparationem doctrinalem aliam etiam, et praecipue,

3) J. I. '.

Can. 1302. 1) .1. J. V, XXXIV, 38|

Can. 1325. 1) J. J. .s., XII, 37: *L'r*  
Bouscarvn, L c., 1» ud cun.

humilitati.' (piae si habeantur, partim saltem deficienti doctrinae supplere poterunt \*.

2. - S. C. Consistorialis, 28 Iunii 1917, edidit *Instructio* multas normas continentem pro sacra praedicatione, ut ea quae Benedictus in suis Encyclicis de quibus supra statuit ad praxim facilius deducerentur. *Instructio* quinque constat capitibus: *Caput primum* determinat a quibus et qua ratione praedicatores verbi Dei eligendi sint. Ad Episcopos locorum Ordinarios assumere et deputare praedicatores pertinet etiam in casu quo impensa praedicationis ab aliis solvendae sint. Parochi et canonicus theologus missionem ad concionandum obtinent in provisione canonica officii sui, salvis conditionibus ab Ordinariis fori oppositis. Alii facultatem obtinent ab Ordinariis, per primam dignitatem, audito Capitulo in ecclesiis capitularibus; per Superiorem religiosum in ecclesiis religiosorum; per parochum in ecclesiis paroecialibus, etiam capitularibus et conventualibus pro praedicatione quae pendet a paroco: per cappellanum in oratoriis confraternitatum; per rectorem in aliis ecclesiis. Electio et deputatio concionatorum spectat ad Ordinarium, alii postulare possunt facultatem nomina concionatorum proponendo. Haec postulatio generatim duobus mensibus ante praedicationem facienda est: possunt tamen Ordinarii hoc punctum melius definire. Praedicatori extradiocesano facultas scripto detur et bene definita. Facultas non concedatur nisi de idoneitate constiterit. Superiores interrogati circa dotes praedicatorum tenentur eum veritate respondere. Si facultas denegatur non necessario petenti causa denegationis manifestanda erit. *Caput secundum* determinat quo pacto constare debeat de concionalis idoneitate. Ad dignoscendam idoneitatem examen generaliter instituitur coram tribus examinatore subeundum de doctrina et moribus. Diplomata praedicationis honoris causa dari prohibentur: *pagella* autem dari poterit ad tempus et conditionata. Examine pro praedicatione ad populum coram Ordinario loci subiciuntur etiam regulares exempti. *Caput tertium* statuit quid in sacra praedicatione servandum et vitandum sit. Concionatores ad officium se praeparari studio et oratione innumera -acia sunt; ad argumenta tractanda non stricte sacra elusis -emper politicis, licentia Ordinarii loci necessaria est. E funebria speciali approbatione, praesentato si casus ferat manuscripto. Ordinarii loci indigent. Probationes ex Sacris Scripturis et ex Sancti Patribus, exclusis testimoniis profanis praesertim hominum viventium, afferantur. Ne quaeratur propria praedicatoris gloria praesertim in ephemeridibus. Concilio accomodetur auditorum capacitati: vitetur lucri cupiditas et praedicator confirmare moribus conatur quae verbi praedicat. *Caput quartum* determinat cui et quomodo interdicienda sit praedicatione. Concionalores in supradictis peccantes reprehendi emendationem neglexerint, ab officio praedicationis

removendi. Ordinarius loci potest pagellam a se concessam revocare: potest praedicatori exradioecesano aut regulari praedicationem in sua dioecesi prohibere, monitis in casu proprio Ordinario et Ordinario qui *pagellam* concessit, et si casus ferat etiani Sancta Sede: potest etiani concionatori graviter peccanti coepiam praedicationem inteicipere. Praedicatio ad tempus poterii etiam illi prohiberi qui bonam aestimationem in aliquo loco, etsi -ine sua culpa, amiserit. Constituatur in dioecesi Commissio vigilantiae in praedicatoribus» et munus vigilandi in locis dissitis vicariis foraneis assignetur. — *Caput quintum* agit de praeparatione remota ad munus praedicationis. Superiores subditos doctrina et lectione ad praedicationes praeparent, itemque exercitiis practicis eorum ingenium cognoscere satagant. Haec institutio etiani post ordinationem prosequatur exercitationibus progressivis et etiani examina ad hoc praescribantur ".

**1329** I. - S. C. Concilii littera\* ad Ordinario\* Italiae. 31 Maii 1921. misit de obligatione parochorum catechismum et instructionem religiosam tradendi. In ipsis, probante Summo Pontifice, Sacra Congregatio Ordinarios rogat ut secundum scientiam et conscientiam Sanctam Sedem edoceant de modo quo providerint ut pueris et adultis catechetica instructio tradatur, et evangelium populo explicetur et quibus sub sanctionibus; de modo quo parochi de facto catechismi doceant et de sanctionibus contra negligentes. — de modo quo clerus saecularis et regularis in hac instructione danda parochos adinvent et tandem de consiliis ipsae ipsi Ordinarii Sanctae Sedi suggerere putaverint ad efficacius oblinendam Codicis iuris canonici hac in re observantiam '.

2. - Pius XI, 29 Iunii 1923, apud S. C. Concilii peculiare officium catechetice instituit (Vide can. 250) '.

S. C. Concilii, decreto 16 Aprilis 1921. de norma servanda cum coetu- catechetice alique pro scholis religioni conventus indicuntur, quaedam statuit. Uniusmodi coetus et conventus laudantur quidem sed simul liant cautionem in ipsis Sacra Congregatio requirit: ut ante nationales vel provinciales conventus nuntius cum libello disceptandarum rerum ad Sarram ipsam Congregationem mittatur. Desiderat pariter S. Congregatio ut idem servetur et pro conventibus dioecesanis '.

1. - S. C. Concilii, 23 Aprilis- 1921, occasione instaurationis catecheticae in Italia, in-illis pene- Ordinario», ut a parochis diligenter officium tradendae doctrinae pueris impleretur '.

ad omnes Ordinarios

locorum directa, proposuit inquirere de ratione et conditione catecheticæ institutionis apud singulas nationes ad facilius hanc materiam ordinandam. Quam ob rem eadem Sacra Congregatio varias Ordinariis interrogationes quibus ipsi respondere debeant proposuit de institutione doctrinae christianæ in paroeciis, in collegiis et in publicis scholis.

6. directa de catechetica disciplina in Seminariis, urget observantiam can. 1365, exercitationes  
de ratione tradendi catechismum. Id autem Sacra Congregatio commendat ob rei ipsius momentum in salute animarum, ob obligationem <sup>piam</sup> tenentur parochi ex iustitia et alii sacerdotes ex caritate, et ob difficultatem ipsius rei, licet enim aliqui putent facile esse catechismum docere, tamen difficillimum est illum bene et eum fructu animarum tradere. Proinde Sacra Congregatio Episcopos enixe rogat ut canonis 1365, § 3 observantiam valde urgeant

7. - S. C. de Seminariis, 28 Augusti 1929. valde commendavit studium rerum orientalium et sacrae catechesis in Seminariis (Vide can. 1365).

8. - S. C. de Religiosis, Novembris 1929. (edit *hæc instructio* ad Superiores religionum laicalium de obligatione subditos instituendi in doctrina Christiana (Vide can. 565).

9. - Pius XI, Litteris Apostolicis, 12 Martii 1930. loco antiquarum novarum indulgentiarum substituit pinguiores, favore omnium fidelium qui per mediam circiter horam, non minus quam per tertiam horae partem, doctrinae christianæ tradendæ vel discendæ operam dant saltem bis in mense

10. - S. C. Concilii, 1 Augusti 1931, aliquas formulas catechismi Pii X in Italia adhibiti, occasione in praxim deducti concordati italicæ, relate ad Sacramentum matrimonii reformanda et substituendas constituit, habita præsertim ratione articuli 31 eiusdem Concordati quo matrimonio catholico in Italia effectus civiles agnoscuntur

11. - S. C. Concilii, decreto 12 Ianuarii 1935, plurima statuit de catechetica institutione impensius curanda et promovenda. Catechetica in huiusmodi maximum momentum habet quia per eam quæ ad salutem necessaria sunt docentur. Maxime curanda in pueris et adolescentibus qui in aliis scientiis erudiuntur. Plurima obstacula opponuntur nempe: parentum incuria; leges civiles perversæ et ius Ecclesiæ in hæc re violantes; commixtio in certis regionibus catholicorum et hæreticorum; desidia ipsorum puerorum (pii ludis profanis allecti a recta via abducuntur; ad piæ vincenda Sacra Congregatio intervenire censet. Episcopi pro gravissimo officio sibi commissio perpendant quid

(an. 1329-1314

providendum, quid praescribendum pro hoc sacratissimo et necessario opere, iu negligentes poenis animadversuri. Parochi summopere sint diligentes, in servandis canonibus 1330, 1331. 1332: in opere institutioni. catecheticis opera utantur delictorum et laicorum piorum et. \*i id Ordinariis videatur, etiam opera religiosorum adhibenda erit. Parentes suo officio fungantur. In singulis paroeciis sodalium doctrinae christianae ad normam can. 711, §2 instituantur. In singulis item paroeciis ad normam litterarum S. Congregationis, 23 Aprilis 1921, scholae *catechisticae paroeciales*, si nondum exstent, instituantur. Ad Sacramenta Poenitentiae et Confirmationis ne admittantur pueri qui congruam institutionem ad normam decreti S. C. de Sacramentis 8 Augusti 1910 non habeant: parochi et concinnatores parentes, de gravissimo onere curandi institutionem catechetice moneant: propositis praemii et oblectamenti pueri ad catechismum alliciuntur: tempore visitationis pueri ad periculum subeundum coram Episcopo praeparantur. Viris etiam adultis instructio catechetica tradatur ad praescriptum can. 1332. Instituantur *officia catechetica dioecetana*, ubi fieri poterit, cuius munia erunt: docere catechismum in scholis, collegiis et paroeciis; habere *coetus catecheticos* de quibus in decreto 12 Aprilis 1921: peculiari ratione lectionum illos praeparare christiani magistri munere fungi debebunt. Sacerdotes eligantur visitatores scholarum catechetice in dioecesi. In paroeciis instituantur *dies catecheticae seu festa doctrinae christianae*, quo fideles ad ecclesiam convocentur ad maiores fructus oblinendos; peculiaris habeatur eo die sermo de catechismo; in vulgus libri diffundantur et collecta fiat pro catechismo. Idonei catechistae ex Unione Catholica et aliis consociationibus catholicis eligantur. Singulis quinquenniis Episcopi relationem iuxta quaesita (piae ad finem huius decreti allegantur, eodem servato ordine qui est in can. 310. § 2, ad S. Congregationem Concilii mittantur).